Bu tanışmanın, buluşmanın en önemli ürünü ise, insanlık kültür ve medeniyetinin oluşması ve bütün dünyaya yayılması olarak tezahür etmiştir.

Müslümanların Ermenilerle olan ilk karşılaşmaları da, İslâm ordularının akınları, fetih hareketleri sırasında yaşandı. İlk Halife Hz. Ebu Bekir döneminde (11-13/632-634) meydana gelen Yermük savaşında, Georgius komutasında bir Ermeni birliği de Bizans saflarında Müslümanlara karşı savaşmıştı.¹ Irak cephesinde meydana gelen Kâdisiyye olayı (15/636-637), savaş hali de olsa, Müslüman -Ermeni münasebetlerinin daha açık bir örneğini ortaya koyar. Çünkü Sâsânî başkomutanı Rustem'in ordusunda Muşel Mamikonien komutasında üç bin kişilik bir de Ermeni birliği vardı.² İslâm ordularının bu ilk fetihleri sırasında Ermeniyе'nin merkezi Dvin 5 Muharrem 19 (6 Ekim 640) tarihinde Müslümanların eline geçti.³

Savaş hali Müslüman-Ermeni münasebetlerinin en yoğun safhası, Hz. Osman dönemi (23-35/644-656) Ermeniyе fetihlerinde yaşandı. İslâm orduları bu dönemde Azerbaycan'ın yanı sıra Ermeniyе'nin de yaklaşık tamamını fethederek, İslâm hâkimiyetine aldılar.⁴ Bölgede Dvin, Müslüman valilerin idare merkezi oldu.⁵ Bu durum her iki

topluma birbirini daha yakından tanıma imkânını sağladı.

yanına itmiş oldu. Gerçi bu durum fazla uzun sürmemiş, Muâviye b. İbî Süfyan'ın tek başına hilafete geçişiyle (661) son bulmuştu.¹⁸

I. Muâviye dönemi (41–60/661–680), Müslüman-Ermeni münasebetlerinin en olumlu ve verimli olduğu bir zamandır. Ermeniler de 661–680 yılları arasında en huzurlu, sükûnetli ve en parlak bir devirlerini yaşamışlardı.¹⁹ Bu dönem bölgede sürdürülen imar faaliyetleri sonucu, başta Dvin olmak üzere birçok şehir mamur hale getirildi.²⁰

İslâm orduları, çıkan Ermeni isyanlarını bastırmakta zaman zaman çok zor durumlarda kalmış ve önemli de kayıplar vermişlerdi. Bizans-Ermeni ittifakı, Ermeniyeye'de büyük ölçüde bir de tahribat sergilemişti.²³ Dönemin Emevî halifesi Abdümelik (65–86/685–705) tarafından Ermeniyeye valiliğine görevlendirilen Muhammed b. Mervan, bu Ermeni ayaklanmalarını güçlkle bastırabilmişti.²⁴

Bizanslıları yanlarına alan Ermeniler, bu isyan hareketleriyle İslâm hâkimiyetinden çıkarak bağımsızlık düşüncelerini gerçekleştirmek,²⁵ kendilerince istenmeyen adam olan

Bu sefer Ermeniler, Vali Yezid b. Useyd es-Sülemî'nin kötü muamelesi ve ağır vergi yükünü bahane ederek ayaklanmışlardı.³⁹ Ancak, Mansur'un bölgeden ayrılması bir fırsattı ve belki de Ermeniler bunu değerlendirmek istemişlerdi.

Mansur'un hilafeti döneminde de (136–158/754–775) Ermeni isyanları durmak bilmedi. Ermeniyeye valileri sık sık değiştiriliyor ve bunlardan her biri Ermenileri memnun edecek kolaylıklar sağlamak yönünde gayret göstermelerine⁴⁰ rağmen, bu toplumu memnun edememişlerdi.